2

                                                                                               №5-55-259/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                    адрес

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес фио, рассмотрев в помещении судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч.2 ст.12.24 КоАП РФ, в отношении

фио, паспортные данные с/зМуян, отделение №1 адрес УЗССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

установил:

дата в время на 593 км+800м. а/д. граница с Украиной – Симферополь – Алушта – Ялта, фио, управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный номер ..., допустил нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего фио

В судебном заседании фио пояснил, что не помнит момента ДТП, а также событий, ему предшествовавших. В связи с чем сказать, виновен он или нет, не может.

Допрошенный в качестве потерпевшего фио, пояснил, что, двигаясь на своем автомобиле в сторону Симферополя, он заметил, как автомобиль марки шкода октавиа, двигавшийся во встречном направлении, начал осуществлять обгон впереди идущего автомобиля. Возвращаясь в свою полосу, автомобиль Шкода занесло и отбросило на полосу встречного движения, по которой двигался автомобиль под управлением потерпевшего. В результате чего произошло ДТП.

Допрошенная в качестве свидетеля фио, пояснила что дата, находясь в транспортном средстве своего брата фио, следовали в адрес. На дороге был гололед. фио двигался с небольшой скоростью. Ее брат стал обгонять двигавшийся в попутном направлении автомобиль. При завершении обгона и возвращении в свою полосу она услышала хлопок справа сзади, после чего автомобиль отбросило на полосу встречного движения, где и произошло столкновение со встречным автомобилем.

Допрошенная в качестве  свидетеля фио, пояснила, что дата, находясь в транспортном средстве своего брата фио, она сидела на заднем сидении, была сконцентрирована на мобильном телефоне, в связи с чем внимания на дорогу не обращала. Момента ДТП не видела, никаких посторонних звуков не слышала. Помнит только, как очнулась возле машины после столкновения.

Судья, выслушав фио, допросив потерпевшего фио, свидетелей фио и фио, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства,  повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

В соответствии с п. 11.1 ПДД РФ, прежде чем начать обгон, водитель обязан убедиться в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и в процессе обгона он не создаст опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения.

Согласно п.10.1 ПДД РФ водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.

Как следует из протокола об административном правонарушении от дата в время на 593 км+800м. а/д. граница с Украиной – Симферополь – Алушта – Ялта, фио, управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный номер ..., при осуществлении маневра обгона транспортного средства марка автомобиля, г/н ..., двигающегося в попутном направлении, не учел дорожную обстановку, метеорологические условия, а также расстояние до встречного транспортного средства марка автомобиля, применил торможение в результате чего допустил занос своего транспортного средства, от которого произошло столкновение с марка автомобиля, г/.... В результате чего водитель фио получил телесные повреждения, относящиеся к причинившим здоровью средней тяжести вред согласно заключения эксперта №101 от дата

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Вина фио подтверждается протоколом об административном правонарушении 61АГ307479 от дата; заключением эксперта №101 от дата, определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, рапортом от дата, постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от дата, заключением эксперта №100 от дата, заключением эксперта №88 от дата, объяснениями фио, письменными объяснениями фио, письменными объяснениями фио, письменными объяснениями фио, письменными объяснениями фио, письменными объяснениями фио, письменными объяснениями фио, протоколом осмотра места ДТП от дата, схемой места ДТП от дата, заключением эксперта №3/314 от дата.

При таких обстоятельствах мировой судья находит, что в деянии фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренный  ч.2 ст.12.24 КоАП РФ, поскольку его действиями допущено нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, фио разъяснены.

Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ.

Таким образом, судья полагает, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Действия фио правильно квалифицированы по ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ, т.к. он нарушил п.10.1 Правил дорожного движения, что повлекло причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих и\или отягчающих административную ответственность фио, мировым судьей не установлено.

Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 12.24 ч.2,  29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:

Наименование получателя платежа: получатель УФК по адрес (ОМВД России по адрес), счет получателя платежа 40101810335100010001 в отделении по адрес ЮГУ Центрального наименование организации, БИК телефон, КБК 18811630020016000140, ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон (идентификатор 18810491182000002607).

 Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес по адресу: адрес.

  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          фио